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Mol-mulk uning asralishidan qonunchilikka yoki shartnomaga asoslangan manfaatga ega 

bo‘lgan shaxs (sug‘urta qildiruvchi yoki naf oluvchi) foydasiga, uning mulkdori, mol-

mulkka nisbatan boshqa ashyoviy huquqqa ega bo‘lgan shaxs, ijarachi, pudratchi, saqlovchi, 

vositachi va boshqa shu kabilar foydasiga sug‘urta shartnomasi bo‘yicha sug‘urtalanishi 

mumkin.  

Sug‘urtalangan mol-mulkning asralishidan sug‘urta qildiruvchida va naf oluvchida 

manfaat bo‘lmagan paytda tuzilgan mol-mulkni sug‘urta qilish shartnomasi haqiqiy emas.  

Naf oluvchi foydasiga mol-mulkni sug‘urta qilish shartnomasi naf oluvchining ismi yoki 

nomi ko‘rsatilmasdan tuzilishi mumkin. Bunday shartnoma tuzilganda sug‘urta 

qildiruvchiga egasining nomi ko‘rsatilmagan polis beriladi. Bunday shartnoma bo‘yicha 

huquqlarni amalga oshirishda bu polisni sug‘urtalovchiga taqdim etish zarur.  

Mulkiy sug‘urta shartnomasi tuzishda sug‘urta qildiruvchi bilan sug‘urtalovchi o‘rtasida 

quyidagilar to‘g‘risida kelishuvga erishilishi lozim: 

sug‘urta obekti bo‘lgan muayyan mol-mulk yoxud boshqa mulkiy manfaat to‘g‘risida; 

yuz berishi ehtimol tutilib sug‘urta amalga oshirilayotgan voqea (sug‘urta hodisasi)ning 

xususiyati to‘g‘risida; 

sug‘urta puli miqdori to‘g‘risida; 

sug‘urta tovoni miqdorini aniqlash tartibi to‘g‘risida, agar shartnomada uni sug‘urta 

pulidan oz miqdorda to‘lash mumkinligi nazarda tutilgan bo‘lsa; 

sug‘urta mukofotining miqdori va uni to‘lash muddati (muddatlari) to‘g‘risida; 

shartnomaning amal qilish muddati to‘g‘risida. 

Shaxsiy sug‘urta shartnomasi tuzishda sug‘urta qildiruvchi bilan sug‘urtalovchi o‘rtasida 

quyidagilar to‘g‘risida kelishuvga erishilishi lozim: 

sug‘urtalangan shaxs to‘g‘risida; 

sug‘urtalangan shaxs hayotida yuz berishi ehtimol tutilib sug‘urta amalga oshirilayotgan 

voqea (sug‘urta hodisasi)ning xususiyati to‘g‘risida; 

sug‘urta puli miqdori to‘g‘risida; 

sug‘urta mukofotining miqdori va uni to‘lash muddati (muddatlari) to‘g‘risida; 

shartnomaning amal qilish muddati to‘g‘risida. 

Taraflarning kelishuviga binoan shartnomaga boshqa shartlar ham kiritilishi mumkin. 

Agar sug‘urta shartnomasi sug‘urta qildiruvchi, sug‘urtalangan shaxs yoki naf oluvchi 

hisoblangan fuqaroning ahvolini qonunchilikda belgilangan qoidalarga nisbatan 
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yomonlashtiradigan shartlarni o‘z ichiga olsa, shartnomaning ana shu shartlari o‘rniga 

qonunchilikning tegishli qoidalari qo‘llaniladi. 

Sug‘urta shartnomasini tuzish shartlari sug‘urtalovchi yoxud sug‘urtalovchilar 

birlashmasi tomonidan qabul qilingan, ma’qullangan yoki tasdiqlangan tegishli turdagi 

sug‘urtaning standart qoidalari (sug‘urta qoidalari)da belgilab qo‘yilishi mumkin. 

Sug‘urta qoidalarida mavjud bo‘lgan va sug‘urta shartnomasi (polisi) matniga 

kiritilmagan shartlar, agar shartnomada (polisda) shunday qoidalar qo‘llanilishi to‘g‘ridan-

to‘g‘ri ko‘rsatilgan va qoidalarning o‘zi shartnoma (polis) bilan bitta hujjatda yoki uning 

orqa tomonida bayon qilingan yoxud unga ilova qilingan bo‘lsa, sug‘urta qiluvchi (naf 

oluvchi) uchun majburiydir. Ilova qilingan taqdirda, shartnomani tuzish paytida sug‘urta 

qildiruvchiga sug‘urta qoidalari topshirilgani shartnomada yozuv bilan tasdiqlab qo‘yilishi 

lozim. 

Sug‘urta shartnomasi tuzilayotganda sug‘urta qildiruvchi va sug‘urtalovchi sug‘urta 

qoidalarining ayrim bandlarini o‘zgartirish yoki chiqarib tashlash va qoidalarda bo‘lmagan 

bandlarni shartnomaga kiritish to‘g‘risida kelishishlari mumkin. 

Sug‘urta qildiruvchi (naf oluvchi) o‘z manfaatlarini himoya qilib, sug‘urta 

shartnomasida (polisida) ko‘rsatib o‘tilgan tegishli turdagi sug‘urta qoidalarini, hatto agar 

bu qoidalar ushbu moddaga ko‘ra uning uchun majburiy bo‘lmasa ham, vaj qilib keltirishga 

haqli. 

Sug‘urta shartnomasi tuzilayotganda sug‘urta qildiruvchi o‘ziga ma’lum bo‘lib, sug‘urta 

hodisasi yuz berishi ehtimolini va uning yuz berishi tufayli kutilajak zarar miqdori (sug‘urta 

xavfi)ni aniqlash uchun muhim ahamiyatga ega bo‘lgan holatlarni sug‘urtalovchiga xabar 

qilishi shart. 

Sug‘urta shartnomasi (polisi)ning standart shaklida, sug‘urta qildiruvchiga berilgan 

sug‘urta qoidalarida yoki yozma so‘rovda sug‘urtalovchi tomonidan oldindan aniq aytib 

qo‘yilgan holatlar muhim deb hisoblanadi. 

Mol-mulkni sug‘urtalash shartnomasi tuzilayotganida sug‘urtalovchi sug‘urta 

qilinayotgan mol-mulkni ko‘zdan kechirishga, zarurat bo‘lganda esa uning haqiqiy 

qiymatini belgilash maqsadida baholashdan o‘tkazishni tashkil etishga haqli. 

Shaxsiy sug‘urta shartnomasi tuzilayotganida sug‘urtalovchi sug‘urta qilinayotgan shaxs 

sog‘lig‘ining haqiqiy holatini aniqlash uchun uni tekshirtirishga haqli. 

Mulkiy sug‘urta shartnomasi bo‘yicha sug‘urtalovchi sug‘urta tovonini to‘lash 

majburiyatini oladigan yoki shaxsiy sug‘urta shartnomasi bo‘yicha to‘lash majburiyatini 

oladigan summa (sug‘urta puli) sug‘urta qildiruvchining sug‘urtalovchi bilan kelishuviga 

ko‘ra ushbu modda qoidalariga muvofiq belgilanadi. 

Mol-mulkni yoki tadbirkorlik xavfini sug‘urta qilishda, agar sug‘urta shartnomasida 

boshqacha tartib nazarda tutilmagan bo‘lsa, sug‘urta puli ularning haqiqiy qiymatidan 

(sug‘urta qiymatidan) oshmasligi lozim, quyidagilar shular jumlasiga kiradi: 

mol-mulk uchun - uning sug‘urta shartnomasini tuzish kuni turgan joyidagi haqiqiy 

qiymati; 
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tadbirkorlik xavfi - sug‘urta hodisasi yuz berganida sug‘urta qildiruvchi tadbirkorlik 

faoliyatidan ko‘rishi mumkin bo‘lgan zarar. 

Shaxsiy sug‘urta shartnomalarida va fuqaroviy javobgarlikni sug‘urtalash 

shartnomalarida sug‘urta pulini taraflar o‘z ixtiyorlariga ko‘ra aniqlaydilar, qonunda 

nazarda tutilgan hollar bundan mustasno. 

Sug‘urta shartnomasini tuzish paytida taraflarning kelishuviga ko‘ra aniqlanadigan, 

sug‘urta manfaati bilan bog‘lanadigan mol-mulk qiymati, agar qonunchilikda boshqacha 

tartib nazarda tutilmagan bo‘lsa, sug‘urta qiymati (sug‘urta bahosi) deb hisoblanadi. 

Mol-mulkning shartnomada ko‘rsatilgan sug‘urta qiymati ustida keyinchalik nizolashish 

mumkin emas, shartnoma tuzilgunga qadar sug‘urta xavfini baholash bo‘yicha o‘z 

huquqidan foydalanmagan sug‘urtalovchi bu qiymat borasida bila turib chalg‘itilgan hol 

bundan mustasno. 

Agar mol-mulkni yoki tadbirkorlik xavfini sug‘urtalash shartnomasida sug‘urta puli 

sug‘urta qiymatidan kam qilib belgilangan bo‘lsa, sug‘urtalovchi sug‘urta hodisasi yuz 

berganida sug‘urta qildiruvchiga (naf oluvchiga) u ko‘rgan zararni sug‘urta pulining 

sug‘urta qiymatiga bo‘lgan nisbatiga mutanosib ravishda qoplashi shart. 

Agar mol-mulk yoki tadbirkorlik xavfi faqat sug‘urta qiymatining bir qismi miqdorida 

sug‘urtalangan bo‘lsa, sug‘urta qildiruvchi (naf oluvchi) qo‘shimcha sug‘urta qilishga, shu 

jumladan boshqa sug‘urtalovchida sug‘urta qilishga haqli, ammo barcha sug‘urta 

shartnomalari bo‘yicha umumiy sug‘urta puli sug‘urta qiymatidan oshib ketmasligi lozim. 

Sug‘urta mukofoti deganda sug‘urta qildiruvchi (naf oluvchi) sug‘urta shartnomasida 

belgilangan tartibda va muddatlarda sug‘urtalovchiga to‘lashi shart bo‘lgan sug‘urta haqi 

tushuniladi. 

Sug‘urtalovchi sug‘urta shartnomasi bo‘yicha to‘lanishi lozim bo‘lgan sug‘urta mukofoti 

miqdorini belgilashda sug‘urta obekti va sug‘urta xavfi xususiyati hisobga olingan holda 

o‘zi tomonidan ishlab chiqilgan, sug‘urta puli birligidan undiriladigan mukofotni 

aniqlaydigan sug‘urta tariflarini qo‘llashga haqli. 

Qonunda nazarda tutilgan hollarda sug‘urta mukofotining miqdori davlat sug‘urta 

nazorati organlari tomonidan joriy etilgan yoki tartibga solinadigan sug‘urta tariflariga 

muvofiq belgilanadi. 

Agar sug‘urta shartnomasida sug‘urta mukofotini bo‘lib-bo‘lib to‘lash nazarda tutilgan 

bo‘lsa, shartnomada navbatdagi sug‘urta badallarini belgilangan muddatlarda to‘lamaslik 

oqibatlari ko‘rsatib qo‘yilishi mumkin. 

Agar sug‘urta hodisasi to‘lash muddati o‘tkazib yuborilgan navbatdagi sug‘urta badali 

to‘lanishidan oldin yuz bergan bo‘lsa, sug‘urtalovchi mulkiy sug‘urta shartnomasi bo‘yicha 

to‘lanishi lozim bo‘lgan sug‘urta tovoni yoki shaxsiy sug‘urta shartnomasi bo‘yicha 

sug‘urta puli miqdorini sug‘urta mukofotining o‘ziga to‘langan qismiga mutanosib 

summada cheklashga va muddati o‘tkazib yuborilgan sug‘urta badali summasini hisobga 

olishga haqli.  
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Mol-mulkni sug‘urtalash shartnomasini tuzgan sug‘urta qildiruvchi vafot etgan taqdirda, 

sug‘urta qildiruvchining huquq va majburiyatlari bu mol-mulkni meros tartibida qabul qilib 

olgan shaxsga o‘tadi. Mulk huquqi o‘tishining boshqa hollarida sug‘urta qildiruvchining 

huquq va majburiyatlari, agar shartnomada yoki qonunchilikda boshqacha tartib 

belgilanmagan bo‘lsa, sug‘urtalovchining roziligi bilan yangi mulkdorga o‘tadi.  

Shaxsiy sug‘urta shartnomasini sug‘urtalangan shaxs foydasiga tuzgan sug‘urta 

qildiruvchi vafot etgan taqdirda, ushbu shartnoma bilan belgilanadigan huquq va 

majburiyatlar sug‘urtalangan shaxsning roziligi bilan unga o‘tadi. Sug‘urtalangan shaxs 

sug‘urta shartnomasi bo‘yicha majburiyatlarini bajarishi mumkin bo‘lmasa, uning huquqlari 

va majburiyatlari qonunchilikka muvofiq uning huquq va qonuniy manfaatlarini muhofaza 

qiluvchi shaxslarga o‘tishi mumkin. 

Agar sug‘urta shartnomasining amal qilish davrida sug‘urta qildiruvchi sud tomonidan 

muomalaga layoqatsiz yoki muomala layoqati cheklangan deb topilsa, bunday sug‘urta 

qildiruvchining huquq va majburiyatlarini uning vasiyi yoki homiysi oladi. Bunda sug‘urta 

qildiruvchining uchinchi shaxslar oldidagi javobgarligi sug‘urtasi uning muomala layoqati 

tugagan yoki cheklangan paytdan boshlab tugaydi. 

Yuridik shaxs bo‘lgan sug‘urta qildiruvchi sug‘urta shartnomasi davrida qayta tashkil 

etilganida uning ushbu shartnoma bo‘yicha huquq va majburiyatlari sug‘urtalovchining 

roziligi bilan tegishli huquqiy vorisga ushbu Kodeksda belgilangan tartibda o‘tadi. 

Mulkiy sug‘urta shartnomasi bo‘yicha sug‘urta qildiruvchi sug‘urta hodisasi yuz bergani 

o‘ziga ma’lum bo‘lganidan keyin bu haqda darhol sug‘urtalovchini yoki uning vakilini 

xabardor qilishi shart. Agar shartnomada xabar qilish muddati va (yoki) usuli nazarda 

tutilgan bo‘lsa, bu shartlashilgan muddatda va shartnomada ko‘rsatilgan usulda qilinishi 

lozim. Agar naf oluvchi o‘zining foydasiga tuzilgan shartnoma bo‘yicha sug‘urta tovoniga 

bo‘lgan huquqdan foydalanish niyatida bo‘lsa, ayni shunday majburiyat naf oluvchi 

zimmasida bo‘ladi. 

Mulkiy sug‘urta shartnomasida nazarda tutilgan sug‘urta hodisasi yuz berganida, 

sug‘urta qildiruvchi ehtimol tutilgan zararni kamaytirish uchun oqilona va mumkin bo‘lgan 

choralarni ko‘rishi shart. Sug‘urta qildiruvchi bunday choralarni ko‘rar ekan, agar o‘ziga 

ma’lum qilingan bo‘lsa, sug‘urtalovchining ko‘rsatmalariga amal qilishi lozim. 

Zararni kamaytirish maqsadida qilingan, sug‘urtalovchi qoplashi lozim bo‘lgan 

xarajatlar, agar bunday xarajatlar zarur bo‘lgan bo‘lsa yoki sug‘urtalovchining 

ko‘rsatmalarini bajarish uchun qilingan bo‘lsa, tegishli choralar foydasiz bo‘lib chiqsa ham, 

sug‘urtalovchi tomonidan qoplanishi lozim. Bunday xarajatlar sug‘urta summasining 

sug‘urta qiymatiga nisbatiga mutanosib ravishda, boshqa zararlarni qoplash bilan birgalikda 

ular sug‘urta pulidan oshib ketishi mumkinligidan qat’i nazar, qoplanadi. 

 

 


